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ÚVOD

Tématem mojí bakalářské práce jsou názory klientů Centra krizové intervence v Praze -

Bohnicích na služby, které zařízení poskytuje. V tomto zařízení jsem absolvovala

dlouhodobou praxi, během níž jsem se důkladně seznámila se všemi službami, které

Centrum krizové intervence (dále jen CKI) nabízí. Během praxe mi bylo umožněno

provést rozhovory s klienty a zjistit tímto způsobem jejich názory na služby CKI.

Svoji práci bych ráda koncipovala tak, aby měla praktické využití – a to jak pro osoby,

které se cítí být ohroženy krizí (pro ně může být moje práce zdrojem informací o krizi, o

jejím zvládání apod.), tak pro CKI. Věřím, že výsledky rozhovorů s klienty mohou být pro

pracovníky CKI velmi zajímavé a mohou podle nich provést určité změny ve svých

službách.

Přestože se o tématu krize v dnešní době hodně mluví, domnívám se, že je krize často

vnímána jako něco výhradně negativního. Mnoho lidí si neuvědomuje, že s krizí přichází

také nové příležitosti, nové šance. Šance ke změně, příležitost začít něco nového,

příležitost začít znovu a lépe. I z těch nejbolestivějších životních krizí lze získat něco

pozitivního. Člověk se díky nim může stát psychicky odolnějším, vyzrálejším, moudřejším.

Když se člověk ocitne v krizi, na kterou již nestačí vlastními silami, je dobré dokázat si říct

o pomoc. Požádat o pomoc není projevem slabosti, ba naopak je to důkazem odvahy,

odhodlanosti, síly. Ne vždy na tuto pomoc stačí přátelé, proto jsem ráda, že existují

zařízení jako je CKI, kde se člověku dostane odborné pomoci a citlivého, lidského

přístupu. Největším rizikem krizového stavu je možnost sebevraždy, a proto si myslím, že

by životní krize neměly být podceňovány, měly by se řešit a mělo by se člověku dostat

pomoci, kterou v tu chvíli potřebuje a kterou si není schopen poskytnout sám.

Svoji práci člením do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části se nejdříve

zaměřím na téma krize, dále na krizovou intervenci a krizová pracoviště. V kapitole o krizi

budu definovat pojem krize, uvedu některé typologie krizí, budu se zabývat tím, jak

poznáme, že je člověk v krizi, dále se budu zabývat faktory, které ovlivňují průběh krize,

formami pomoci a zvládnutím krize. V kapitole o krizové intervenci vysvětlím, jaké formy

krizové intervence existují, jaké má specifické znaky a kterým způsobům jednání je dobré
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se v krizové intervenci vyhnout. V kapitole o krizových pracovištích budu definovat jaká

zařízení v České republice poskytují pomoc v krizi a zaměřím se především na krizová

centra.

Pro praktickou část svojí práce jsem si vybrala kvalitativní výzkum, který mi umožní

proniknout do hloubky zkoumané problematiky. Prostřednictvím rozhovorů s klienty CKI

se pokusím dosáhnout cíle své práce, kterým je zjistit, jaké jsou názory klientů Centra

krizové intervence v Praze - Bohnicích na služby, které zařízení poskytuje.

Výzkumná otázka tedy zní: Jak klienti Centra krizové intervence hodnotí služby, které

toto centrum poskytuje?
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Krizi můžeme definovat jako reakci na situaci, kterou jedinec nemůže snadno

řešit v rámci obvyklých strategií, jakými je zvyklý zvládat zátěž (Špatenková,

2004a).

Krizi lze také chápat jako subjektivně ohrožující situaci s velkým dynamickým nábojem,

potenciálem změny. Bez ní by nebylo možné dosáhnout životního posunu, zrání. Krize je

tedy zároveň nebezpečím i příležitostí. (Vodáčková, 2002).

V psychiatrii, psychologii a psychoterapii se výraz krize používá pro extrémní psychickou

zátěž, nebezpečný stav, životní událost, rozhodný obrat v léčbě (Hartl, 1993).

Tobiášová (2002) vyzdvihuje individuálnost prožívání krize. Krize je dle autorky stavem

ryze subjektivním. Svůj vnitřní svět i své okolí vnímá každý jedinec naprosto odlišně -

věci, události a ostatní lidé mají pro každého člověka jiný význam. To, co pro jednoho

může znamenat bezvýznamnou životní epizodu, může pro jiného znamenat příčinu

dezintegrace osobnosti. Každý člověk disponuje různě silnými obrannými a adaptačními

mechanismy a mírou frustrační tolerance.

Dle Špatenkové (2004a) přichází krize tehdy, jestliže jedinec vyhodnotí situaci jako velmi

nebezpečnou a jestliže nenachází způsob, jak se s ní vyrovnat. Špatenková stejně jako

Tobiášová vyzdvihuje subjektivnost vnímání krize: „Krizí je taková situace, kterou klient

za krizi považuje.“ (Špatenková, 2004a, s. 21).

Eis (1994) upozorňuje na to, že krizi nemůžeme označit jen za něco záporného. Každá

krize nás totiž očišťuje a skrze prožitou bolest nás posouvá na vyšší stupeň ve vztazích

k našemu okolí – tj. k lidem a současně nás posouvá na vyšší stupeň mravní. Autor v krizi

také spatřuje příležitost - příležitost vyzkoušet sebe sama, prověřit své možnosti a meze.

V tomto smyslu je krize, přestože ji nezřídka doprovázejí stavy a prožitky bolesti, něčím

ozdravujícím, protože často brání člověku ustrnout na dosažené úrovni.

Poslední definice, kterou bych ráda uvedla, je z knihy Duševní krize a psychoterapie: „Do

krize se dostáváme, střetneme-li se s překážkou, kterou nejsme schopni vlastními silami,

KRIZE
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eventuelně za pomoci nám blízkých lidí zvládnout v přijatelném čase a navyklým

způsobem.“ (Vymětal, 1995, s. 13). Autor krizi považuje za přirozený jev, který k člověku

neodmyslitelně patří. Její pozitivní význam spatřuje v tom, že přispívá k osobnostnímu

růstu a zrání lidského jedince – to je ale podmíněno včasným rozpoznáním a překonáním

krize. V opačném případě, pokud krize sama neodezní, ústí v psychickou labilitu a poruchy

zdraví, přičemž vždy snižuje kvalitu života člověka. Vymětal dále upozorňuje na to, že

individuální růst a zrání se uskutečňuje ve společenství a spolu s druhými lidmi – a

s ohledem na ně. Proto i k účelnému překonání krizového stavu je obvykle nutná

přítomnost druhých a přijetí jejich nabízené pomocné ruky.

TYPOLOGIE KRIZÍ

Typologie krizí se liší dle jednotlivých autorů. Mnohé jsou si ale v základu podobné. Ráda

bych se podrobněji zabývala typologií, kterou uvádí Vymětal (1995). Krize dělí do šesti

skupin.

1. Krize vývojové – jsou „normální“ v tom smyslu, že postihují každého člověka.

Vyskytují se v určitých etapách života – např. v dospívání, klimakteriu apod. Patří sem i

významné události rodinného života jako je narození dítěte, odchod dětí z rodiny, odchod

do důchodu, úmrtí jednoho z partnerů atd.

2. Krize traumatické – jsou pro duševní zdraví zvláště nebezpečné a jsou důsledkem

událostí, které přicházejí náhle, „jako blesk z čistého nebe“. Traumatická krize může nastat

jako následek nečekaného úmrtí někoho velmi blízkého, po zjištění nevěry, při náhlé ztrátě

zdraví, při ztrátě zaměstnání. Tento typ krize se promítá i do funkce imunitního systému a

může se významně podílet na propuknutí nemoci – psychosomatické poruchy, nádorová

onemocnění aj.

3. Krize zjevné – jedná se o ty krize, které si jedinec uvědomuje a připouští. Jedná se

především o skutečnosti, které jsou v rozporu s jeho sebeobrazem, tedy tím, jak se vnímá,

hodnotí, charakterizuje, nebo jde o skutečnosti, které „nelze nevidět“ – např. vážné

somatické onemocnění nebo rozpad manželství.
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4. Krize latentní – jsou člověku utajené, jejich význam a dopad si člověk neuvědomuje.

Mnohdy je to proto, že si je jedinec vlastně nechce připustit. Tato forma krize se nejběžněji

projevuje nepřímo ve vedení méně hodnotného a jednostranného způsobu života: např.

„útěk“ do pracovní aktivity jako následek manželského nesouladu. Latentní krize se také

může projevovat skrze zdravotní obtíže – např. nadměrná únava, stěhovavé bolesti

nejasného původu atd.

5. Krize akutní – bývají velmi nápadné, bouřlivé, mívají jasně ohraničený začátek i konec.

Lidé v akutní krizi bývají častými klienty krizových center a manželských poraden. Pokud


[…]


ve které klienti zařízení velice chválí a jsou rádi, že taková pomoc pro lidi v krizi existuje.

Toto rozhodnutí vedení léčebny je pro mne nepochopitelné. Můj názor na CKI se totiž

shoduje s názory klientů. Myslím si, že pracovní tým odvádí velice dobrou, profesionální a

především potřebnou práci. Za svou praxi jsem viděla mnoho klientů, kterým CKI

pomohlo a možná i zachránilo život. Není podle mne správné, aby toto zařízení přestalo

fungovat, ba naopak si myslím, že by obdobných zařízení v České republice mělo být více.
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KRITICKÁ REFLEXE

Uvědomuji si, že závěry, které jsem ze získaných dat vyvodila, mohou být nepřesné, což

mohlo být způsobeno nedorozuměními při rozhovorech a také mojí nedostatečnou

zkušeností s prováděním kvalitativního výzkumu.

Výzkum byl omezen nejen hranicemi mých možností a schopností, ale také byl omezen

rozsahově, časově, finančně a především mým jednostranným pohledem, který nemohl být

konzultován v týmové spolupráci. Z těchto důvodů je možné, že jsem nedosáhla teoretické

saturace.

Práci tohoto rozsahu jsem prováděla poprvé v životě a tudíž v ní mohly vzniknout

nepřesnosti a nedostatky plynoucí z mé nezkušenosti. Domnívám se však, že i přes tyto

nedostatky je moje práce přínosná a může být zajímavým zhodnocením práce týmu Centra

krizové intervence a také může být zdrojem návrhů na změny ve službách, které centrum

poskytuje.
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PŘÍLOHA - SCÉNÁŘ ROZHOVORU

� LINKA DŮVĚRY

Využil/a jste někdy linky důvěry krizového centra (CKI)?
Jak hodnotíte tuto službu? Jak jste s ní byl/a spokojen/a?

� POBYT NA LŮŽKU

Jaký máte názor na kvalitu ubytování na CKI?
Jak se díváte na to, že pokoj je pro 4 osoby?
Jak hodnotíte kvalitu stravování?
Jak hodnotíte program během pobytu na lůžku – dostatek x nedostatek aktivit během dne?
Jak Vám vyhovoval denní režim – tzn. doba vstávání, nočního klidu, jídla,…?
Máte pocit, že o Vás bylo dobře postaráno?
Jaký máte názor na celkovou délku pobytu na lůžku?

� STACIONÁŘ

Vyhovuje Vám čas začátku programu nebo byste uvítal/a nějakou změnu?
Jaký máte názor na rozvržení programu na komunitu – relaxaci – skupinu? Vyhovuje Vám
toto rozvržení nebo byste chtěl/a, aby program vypadal jinak?

Komunita
Vyhovuje Vám její délka nebo byste uvítal/a nějakou změnu?
Jak vnímáte rozdíl mezi komunitou s pracovním týmem a bez něj?

Relaxace
Vyhovuje Vám délka relaxace nebo byste uvítal/a nějakou změnu?
Který typ relaxace máte raději?
Vyhovuje Vám více, když je relaxace prováděna na zemi nebo vsedě?

Práce s tělem
Jak hodnotíte aktivitu práci s tělem?

Skupinová psychoterapie
Jak Vám vyhovuje délka jednotlivého sezení?
Jaký počet osob je Vám při sezení nejpříjemnější?
Který terapeut Vám nejvíc vyhovuje?
Proč?
Který terapeut Vám nejméně vyhovuje?
Proč?
Jak vnímáte střídání terapeutů?
Jak se s tím vyrovnáváte?
Vyhovují Vám více neverbální nebo verbální techniky?
Pokud neverbální - která?
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Individuální konzultace s lékařem
Vyhovuje Vám častost sezení nebo byste uvítal/a nějakou změnu?
Jak hodnotíte individuální sezení?
Která z výše uvedených aktivit (relaxace – skupina – individuální konzultace) je pro Vás
nejvíce přínosná a která nejméně?
Proč?

Jaký máte názor na celkovou délku stacionáře? Vyhovuje Vám jeho délka?

Následná péče
Využil/a jste možnosti získat kontakty na následnou péči od CKI?
Pokud ano, jak jste byl/a spokojen/a s předáním kontaktů?

� PŘÍSTUP PERSONÁLU

Jak hodnotíte přístup, chování lékařů k Vaší osobě?
Jak hodnotíte přístup, chování terapeutů k Vaší osobě?
Jak hodnotíte přístup, chování sestřiček k Vaší osobě?

� FINANCE

Hrál pro Vás fakt, že služby CKI jsou poskytovány zdarma (resp. že jsou hrazeny
pojišťovnou), důležitou roli při rozhodování, zda se na CKI obrátit či ne?
Kdyby byly služby zpoplatněny, využil/a byste jich také?

Kolik byste byl/a ochoten/na zaplatit za den péče?

Co si myslíte, že dělá CKI opravdu dobře a na čem by bylo dobré ještě zapracovat, co by
bylo dobré změnit?
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Cíl práce:
Zjistit, jaké jsou názory klientů Centra krizové intervence v Praze - Bohnicích na služby,
které zařízení poskytuje.

Použité metody:
Kvalitativní výzkum, strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami.

Výsledky výzkumu:
Z rozhovorů s klienty vyplynulo, že jsou ve většině případů se službami krizového centra
spokojeni. Nejvíce klienti oceňovali milý, přátelský přístup personálu, profesionalitu
pracovníků, jejich zájem o klienty a nízkoprahovost zařízení.

Návrhy na změny, které by mělo krizové centrum uskutečnit, se týkaly úprav interiéru,
zvýšení bezpečnosti na CKI, omezení počtu osob na skupině a častého střídání terapeutů.

Použitelnost výsledků v praxi:
Vzhledem k tomu, že výsledky jsou praktického rázu, může je všechny krizové centrum
uvést v praxi, může podle nich upravit svoje služby.