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Předložená bakalářská práce se zabývá službami poskytovanými CKI, a to z pohledu

klientů. Autorka využila své dlouhodobé zkušenosti stážistky krizového centra a své možnosti

opakovaně hovořit s klienty CKI. Zabývala se otázkou, co je a co není dobrá služba pro klinty

v krizi, jaký způsob práce a přístup jim vyhovuje a jaký ne.

Téma práce, které vnímám jako velmi potřebné a využitelné přímo nejen pro CKI, ale

i pro další krizová pracoviště, bylo zvoleno adekvátně k možnostem zpracovatelky. Jedná se o

práci empirickou, autorka prostřednictvím rozhovorů s klienty zjišťovala jejich názory na

poskytované služby. Výzkumná otázka byla formulována jasně, rovněž tak cíl práce.

Teoretická část práce objasňuje relevantní pojmy, je uvedením do problematiky krize a

krizové intervence. Rozsah práce je přiměřený, struktura vyvážená, schopnost autorky

formulovat vlastní názory je výborná. Rovněž pisatelka prokázala svou kompetenci prácovat

s literaturou. Po stránce gramatické i stylistické je text v pořádku.Cíl práce byl rozhodně

splněn.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

PhDr. Olga Havránková II
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